
 

COMUNE DI BOMBA 
(Provincia di Chieti) 

________________________________________________________________________________________________ 
P.zza Matteotti, 6 c.a.p. 66042       Tel. 0872/860116 – fax 0872/860440        e-mail: info@comunedibomba.it      Cod. Fis. – P. IVA 00259570695 

 
Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 

 
    Adunanza straordinaria in prima ed unica convoc azione. 

  
 

N. 
 

52 
OGGETTO: Proroga Tecnica del servizio di tesoreria Comunale.   01/01/2013-
31/12/2013. 

del  12/12/2012 
 

L’anno duemiladodici il giorno dodici del mese di dicembre alle ore 18,30 nella sala delle adunanze 
consiliari. Con l’osservanza delle norme prescritte dalla legge vigente e con appositi avvisi spediti a 
domicilio, sono stati oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali: 
Fatto l’appello risultano: 
 

 Presente Assente  

1) DI SANTO              Donato …………………..  
X  

 RELATA DI 
PUBBLICAZIONE 

 
Il presente verbale è stato 
pubblicato all’Albo Pretorio 
del sito web istituzionale del 
Comune il 
 
al n.                 del registro 
 
ai sensi dell’art. 124 D.Lgs. 
18 agosto 2000, n.267. 
 
 

IL MESSO COMUNALE 
 
 
 
 
 
 

2) DI SANTO              Nicola …………………..  
 X 

3) DI SANTO              Antonio …………………..  
X  

4) DI DONATO           Giorgio …………………..  
X  

5) FIORITI                   Marco …………………..  
X  

6) LIBERATORE         Valeria  …………………..  
X  

7) D’ANGELO             Michele …………………..  
X  

8) GENTILE                Luigi …………………..  
X  

9) D’AMELIO              Lisa …………………..  
X  

10) DE LAURENTIS    Sebastiano …………………..  
X  

11) MARTORELLA      Salvatore …………………..  
X  

12) MARTORELLA      Mauro …………………..  
X  

13) NASUTI                 Oscar …………………..  
X  

 
Partecipa il Segretario Sig. Dr. Domenico Acconcia. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Rag. Donato Di Santo, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 



 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
Premesso  che in data 31 dicembre 2012 scadrà l’accordo contrattuale ad oggi sussistente tra il Comune di Bomba 
e la  Cassa di Risparmio di Chieti, disciplinante il Servizio di Tesoreria Comunale; 
 
Richiamata  la propria precedente deliberazione n. 49 del 17/12/2007, con la quale veniva approvata la 
convenzione  per  lo svolgimento del servizio di tesoreria  relativamente al periodo 01.01.2008 al 31.12.2012 
 
Rilevato  altresì che la previsione di un rinnovo automatico dell’accordo negoziale, prevista all’art. 209 del D.lgs. 
267/2000, non pare coerente con l’attuale disciplina in tema di appalti pubblici e che la sua possibile applicazione 
merita, quindi, un doveroso ed opportuno approfondimento; 
 
Richiamata , a tal fine, la decisione del Consiglio di Stato 15 luglio 2008 n. 3391, che sancisce in via generale la 
non applicabilità del rinnovo dei contratti pubblici di appalto; 
 
Ritenuta  indiscutibile, proprio in considerazione dell’incertezza sullo stato applicativo delle norme in precedenza 
richiamate, l’assenza della tempistica necessaria affinché si possa decidere, entro l’anno in corso, in merito al 
procedimento più idoneo per la scelta del prossimo Tesoriere Comunale, di prorogare l’attuale convenzione con il 
Tesoriere Cassa di Risparmio della Provincia di Chieti; 
 
Vista  la nota n. 2254  del 19.11.2012 con la quale questo Comune ha richiesto nelle more dell’affidamento con 
procedura ad evidenza pubblica, la proroga tecnica di un anno, onde assicurare la continuità del servizio; 
 
Vista la nota di riscontro del 21.11.2012, acquisita al prot. comunale n. 2305 del 23.11.12, con la quale la 
CARICHIETI SPA si dichiara disponibile a gestire il servizio di tesoreria per il periodo 01.01.2013/ 31.12.2013 alle 
condizioni riportate nella nota medesima che allegata al presente atto, per formarne parte integrante; 
 
Ritenuto  le condizioni, pur mutate, in senso sfavorevole all’Ente, meritevoli di essere accettate in considerazione 
dell’assoluta obbligatorietà del servizio; 
 
Considerato  quindi in accoglimento delle nuove condizioni , proposte dal Tesoriere, dover procedere a modificare 
la Vigente Convenzione, approvata con delibera Consigliare n. 49 del 17.12,2007, nelle parti interessate e 
precisamente l’art. 14 , 17, 19e 20, 
Visto  il parere di regolarità tecnica; 
 
Visto il D.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
Visto  il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
Con voti favorevoli n. 8, astenuti n. 4 (gruppo di minoranza); 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di approvare le premesse; 
2. Di accettare le mutate condizioni del servizio di tesoreria Comunale da parte della Cassa di risparmio di 

Chieti, giusta nota del 21.11.2012; 
3. Di prorogare, per un anno tecnico,  il servizio di Tesoreria Comunale svolto dalla Cassa di Risparmio di 

Chieti filiale di Piane D’Archi per il periodo 1.1.2013 al 31.12.2013;  
4. Di dare atto che tale proroga si palesa necessaria per assicurare la regolarità della gestione finanziaria; 
5. Di dare atto che la convenzione debitamente approvata, con delibera consigliare n. 49 del 17.12.2007, 

viene ad essere riformulata con le modifiche di cui agli artt. citati in premessa , così come proposte  dalla 
banca e accettate da questo Comune, convenzione che posta in allegato, al presente provvedimento,  ne 
forma parte integrante e sostanziale; 

6. Di trasmettere il presente atto al Tesoriere. 
7. Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, con voti  favorevoli n. 8, astenuti n. 4 (gruppo di 

minoranza) stante l’urgenza di provvedere. 
 
  
 
                        IL SINDACO                                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE                                                        
                 (Rag. Donato Di Santo)                                                                                      (Dr. Domenico Acconcia) 

 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs.18/08/2000, n.267, è divenuta esecutiva il giorno 
                                 per il motivo sotto indicato: 
 
□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione dell’atto (art.134 - comma 3 -)  
□ dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 - comma 4 -) 
 
Bomba, lì 
 
                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                - Dr. Domenico Acconcia -  

 


